
MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

DIÁRIO ELETRÔNICO MPDFT

Edição n.º 1.054, 18 de maio de 2017.

LEONARDO ROSCOE BESSA
Procurador-Geral de Justiça

SELMA SAUERBRONN
Vice-Procurador-Geral de Justiça

CARLOS EDUARDO MAGALHÃES DE ALMEIDA
Corregedora-Geral de Justiça

JOSÉ THEODORO CORREA DE CARVALHO
Chefe de Gabinete do MPDFT

WAGNER DE CASTRO ARAÚJO
Secretário-Geral

Endereço: Eixo Monumental, Praça do Buriti, Lote 2, Sede do MPDFT, Brasília-DF - CEP 70.091-900.
Horário de funcionamento para atendimento ao público externo: em dias úteis, das 12h às 18h

Telefones: (61) 3343-9500 - Plantão (sábados, domingos e feriados): (61) 3214-4444 | 3103-6217 | 3103-6219



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO
Ministério Público do Distrito Federal e Territórios

SECRETARIA-GERAL

SEÇÃO DE CONTROLE DE DIÁRIAS E PASSAGENS

EXTRATO DE CONCESSÃO DE DIÁRIAS E PASSAGENS

Foi  concedida  à  Colaboradora  Élida  Graziane  Pinto,  Procuradora  do  Ministério
Público de Contas de São Paulo, meia diária no valor total de R$ 726,46 (setecentos e
vinte  e  seis  reais  e  quarenta  e  seis  centavos),  para realização  de Oficina sobre os
desafios  do  acompanhamento  orçamentário-financeiro  da  Saúde,  Educação  e
Segurança Pública no Distrito Federal, realizada em 27 de abril de 2017, no Edifício-
Sede do MPDFT, em Brasília-DF. Foram emitidas as passagens aéreas para os trechos
São Paulo-Brasília-São Paulo no valor total de R$ 1.454,59. 

Foi concedida ao Procurador-Geral de Justiça Leonardo Roscoe Bessa, matrícula 401,
1,5 (uma e meia) diária, para o período de 27 a 28 de abril de 2017, no valor total de
R$  1.767,38  (mil  setecentos  e  sessenta  e  sete  reais  e  trinta  e  oito  centavos),  para
participar de Reunião Extraordinária do Conselho Nacional de Procuradores Gerais
do Ministério Público dos Estados e da União-CNPG, realizada em Natal-RN. Foram
emitidas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Natal-Brasília no valor total de
R$ 903,78. 

Foi  concedida  ao  Promotor  de  Justiça  Adjunto  Raoni  Parreira  Maciel,  matrícula
10081, 0,75 diária, para o período de 10 a 11 de maio de 2017, no valor total de R$
891,32 (oitocentos e noventa e um reais e trinta e dois centavos), para participar de
Reunião da Estratégia Nacional de Justiça e Segurança Pública– ENASP, realizada em
Fortaleza-CE. Foram emitidas as passagens aéreas para os trechos Brasília-Fortaleza-
Brasília no valor total de R$ 1.166,59. 

Brasília-DF,  17 de maio de 2017.



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE j£ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.046075/2017-03 e 08191.046085/2017-31, 

RESOLVE: 

Art. Io Nomear a servidora ANGELA ALMEIDA LACERDA, 

matrícula 1341-2, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 
carreira do Ministério Público da União, para exercer o cargo em comissão de Assessor de 
Apoio Operacional da Secretaria de Suporte Administrativo da Chefia de Gabinete da 
Procuradoria-Geral de Justiça, código CC-01 (52002009). 

Art. 2o Nomear a servidora VERÓNICA GOMES LEANDRO DE 

SOUZA CUNHA, matrícula 4433-4, Técnico do MPU/Apoio Técnico 
Administrativo/Administração da carreira do Ministério Público da União, para exercer a 
função de confiança de Chefe do Serviço de Secretaria da Coordenadoria das Promotorias 
de Justiça de Águas Claras, código FC-02 (97001005), dispensando, em consequência, a 
servidora ANGELA ALMEIDA LACERDA, matrícula 1341-2. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATOTJJQÜEIZ SALLES 

Z:\20l7\DG\Portarias\CC e FC - DGWS19I.O46075-20I7-O3 e08191.046085-2017-31 (Tilulares) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^iÀ
c

J ,DE jj DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046652/2017-59, 

RESOLVE: 

Retificar a Portaria/SGA-MPDFT n° 402 de 10/5/2017. publicada no 

DOU n° 89, de 11/5/2017, Seção 2, página 59, da seguinte forma: 

Onde se lê: -'....Dispensar o servidor DAVID LEONARDO 

RIBEIRO " 

Leia-se: "....Dispensar, a contar de 27/4/2017, o servidor DAVID 

LEONARDO RIBEIRO " 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2ol7\DG\PortanasiCCe FC -DGMI8I0I. 046652-2IH 7-59 (Reli/içar a Portaria-SG A-MPDFT n' 402 de 10.5 2017. publicada no DOU n° 80. de II 5.2017. Seção 2. página 

59). doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4 lo ,DE DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046958/2017-13, 

RESOLVE: 

Designar a servidora JULIANA DE SOUSA LÍBANO, matrícula 4136-

0, Analista do MPU/Apoio Técnico Especializado/Gestão Pública da carreira do Ministério 

Público da União, para substituir, no período de 18 a 22/5/2017, o cargo em comissão de 

Chefe da Seção de Estagio da Secretaria de Gestão de Pessoas, código CC-01 (62050054). 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z:\2D17\DG\Portarias\CC eFC -DGMWI'il (U695X-2(117-13 (Subst por período) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° 4ji , DE £è DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.046806/2017-11, 

RESOLVE: 

Designar a servidora PAULA CAROLINA DE JESUS COSTA, 

matrícula 3999-3, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração da 

carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança de Assistente 

Técnico I da Secretaria Executiva da Coordenadoria das Promotorias de Justiça do Recanto 

das Emas, código FC-02 (94001012), dispensando, em consequência, a servidora 

DANIELA LIMA RAMOS, matrícula 5070-9. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

RENATO LUQUEIZ SALLES 

Z:\2017\DG\Portarias\CC e FC - DGV08191.046806-2017-11 (Titular) doc 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° ^3Z , DE j£ DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 
PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 

lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 

08191.044086/2017-41, 

RESOLVE: 

Designar o servidor HENRIQUE ANDRADE ARAGÃO, matrícula 

4555-1, Técnico do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Tecnologia da Informação e 

Comunicação da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de 

confiança de Chefe do Setor Contábil da Divisão Administrativa do Plan-Assiste, código 

FC-03 (62030085), dispensando, em consequência, o servidor SÉRGIO RICARDO 
MATOS DE SOUSA, matrícula 4624-8. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

Z ï2017\DG\Portanas\CC e FC - DGMI8I91 044086-2017-41 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETA RI A-GERAL 

PORTARIA N° 4 3 Ò , DE I &DE MAIO DE 2017. 

Autoriza viagem a serviço da servidora 

FABIELE MAIDEL FRITZEN, Matr. 5100, 

para compor Junta Médica Oficial, nos dias 18 

e 19 de maio de 2017, na cidade de Natal/RN. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que lhe foi 

conferida pelo Regimento Interno, publicada no Diário Oficial da União de 10/09/2010, 

Art. Io Autorizar viagem a serviço da servidora FABIELE MAIDEL 
FRITZEN, Matr. 5100, para compor Junta Médica Oficial, nos dias 18 e 19 de maio de 

2017, na cidade de Natal/RN. 

Art. 2o O afastamento dar-se-á sem ônus de diárias e passagens aéreas para o 

Ministério Público do Distrito Federal e Territórios. 

CONSIDERANDO o disposto no Tabularium n° 08191.047080/2017-25; 

RESOLVE: 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

7\?nl7\nr.\Pnr1ar.ac\Afat:l3m-'n1f>c\Viao*>m a «ri irr^F^hiplp MaiHí-l Fnl/^n - Innlti MfiHirn - Nntal-RN Anr 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

SECRETARIA-GERAL 

PORTARIA N° , DE IÇ, DE MAIO DE 2017. 

O SECRETÁRIO-GERAL ADJUNTO DO MINISTÉRIO 

PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da competência que 
lhe foi conferida pelo Regimento Interno, e considerando o teor do Tabularium n° 
08191.047154/2017-23, 

RESOLVE: 

Designar a servidora MÔNICA APARECIDA SILVA, matrícula 2891-

6, ANALISTA DO MPU/APOIO TÉCNICO ADMINISTRATIVO/COMUNICAÇÃO 
SOCIAL, da carreira do Ministério Público da União, para exercer a função de confiança 
de Chefe do Serviço de Comunicação Externa da Divisão de Jornalismo da Secretaria de 
Comunicação, código FC-02 (50004021), dispensando, em consequência, a servidora 
FABÍOLA LÚCIA DE ALMEIDA PINTO MORES, matrícula 4196-3. 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se 

ATOTUQUEIZ SALLES 

Z:\20 l7\DG\Portarias'CC e FC - DG\08191 047154-2017-23 (Titular) doe 



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\047- THATIANA DO CARMO PEREIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.039529/2017-81, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Thatiana do Carmo 
Pereira, Analista do MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 3713, no período de 25/05/2017 
a 23/06/2017 (30 dias), referente ao 1º quinquênio (1/6/2009 a 30/5/2014), para a realização 
dos cursos: “Conhecendo o novo acordo ortográfico” 20h e “Dialogando sobre a Lei Maria da 
Penha” 60h, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo ILB – Instituto 
Legislativo Brasileiro na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, 
e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047993/2017-41.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 57/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\050- SAMUEL DE OLIVEIRA ROSA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.040072/2017-58, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Samuel de Oliveira Rosa, Técnico do 
MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administrativo, matrícula 4370, no período de 5/6/2017 
a 4/7/2017 (30 dias), referente ao 2º quinquênio (08/11/2008 a 06/11/2013), para a 
realização dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” 
- 60(sessenta) horas e “Excelência no Atendimento” - 20 (vinte) horas, com carga horária total 
de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB na modalidade à 
distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de 
junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047994/2017-96.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 58/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\051 - WILLIAM BORGES DOS REIS\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.041899/2017-89, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor William Borges dos Reis, Analista do 
MPU/Apoio Jurídico/Direito, matrícula 4465, no período de 13/6/2017 a 12/7/2017 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (12/3/2009 a 10/3/2014), para a realização dos cursos “Introdução 
ao Direito Constitucional” - 40 (quarenta) horas e “Introdução ao Direito do Consumidor” - 
40 (quarenta) horas, com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados pelo Instituto 
Legislativo Brasileiro - ILB na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 da Lei n.º 
8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047996/2017-85.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 59/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\052- CÉLIA CRISTINA MEIRELLES DE ALENCAR\Portaria.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.044120/2017-87, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Célia Cristina Meirelles de Alencar, Técnica 
do MPU/Apoio Técnico Administrativo/Administração, matrícula 1359, no período de 
22/5/2017 a 30/6/2017 (40 dias), referente ao 4º quinquênio (27/11/2010 a 25/11/2015) para a 
reformulação do Trabalho de Conclusão de Curso da Especialização em Sistema de Justiça 
Criminal, ministrado pela Escola Superior do Ministério público da União, nos termos do 
artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 
Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 

 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
. 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047998/2017-74.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 60/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\053- MONICA TORRES LIMA DA SILVEIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.042657/2017-11, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação à servidora Mônica Torres Lima da 
Silveira, Técnica do MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 2586, no período de 24/05/2017 a 
22/06/2017 (30 dias), referente ao 4º quinquênio (27/2/2011 a 25/2/2016), para a realização 
dos cursos “Deveres, Proibições e Responsabilidades do Servidor Público Federal” - 60h e 
“Excelência no Atendimento” - 20h com carga horária total de 80 (oitenta) horas, ministrados 
pelo ILB – Instituto Legislativo Brasileiro, na modalidade à distância, nos termos do artigo 87 
da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.047999/2017-19.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 61/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



D
iá

rio
 E

le
tr

ôn
ic

o 
do

 M
P

D
F

T
.E

di
çã

o 
n.

º 
1.

05
4,

 1
8 

de
 m

ai
o 

de
 2

01
7.

 
 

MINISTÉRIO PÚBLICO DA UNIÃO 
MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS 

ASSESSORIA DE POLÍTICAS INSTITUCIONAIS 
SECRETARIA DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA 

 

R:\SECOR\DIADE\LICENÇA CAPACITAÇÃO\CONCESSÕES 2017\056- WANDER CUNHA MOREIRA\PORTARIA.doc 

 
 

 
 
O SECRETÁRIO DE EDUCAÇÃO CORPORATIVA DO 

MINISTÉRIO PÚBLICO DO DISTRITO FEDERAL E TERRITÓRIOS, no uso da 
competência que lhe foi delegada pela Portaria nº 440/SG, de 2/6/2016, tendo em vista o que 
consta no Processo Tabularium n.º 08191.042658/2017-57, 

 
 
 

RESOLVE:  
 
 

Conceder licença para capacitação ao servidor Wander Cunha Moreira, Técnico do 
MPU/Saúde/Saúde Bucal, matrícula 3154, no período de 26/6/2017 a 25/7/2017 (30 dias), 
referente ao 1º quinquênio (22/10/2008 a 20/10/2013), para a realização dos cursos 
“Excelência no Atendimento” - 20 (vinte) horas e “Deveres, Proibições e Responsabilidades 
do Servidor Publico Federal” -60 (sessenta) horas com carga horária total de 80 (oitenta) 
horas, ministrados pelo Instituto Legislativo Brasileiro - ILB na modalidade à distância, nos 
termos do artigo 87 da Lei n.º 8.112/90, e da Portaria/PGR n.º 42, de 25 de junho de 2014. 

 

Dê-se ciência, cumpra-se e publique-se. 
 
 
 

DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR 
 
 

Minuta disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium.
Original disponível em https://intranet.mpdft.mp.br/sistemas/java/tabularium. Protocolo 08191.048000/2017-59.

Assinado por DELSON RODRIGUES DAMASCENO JUNIOR - SECOR/API em 17/05/2017.

Portaria nº 62/2017, de 17/05/2017 - SECOR/API



Sumário

Capa.............................................................................................................. p. 1
Secretaria-Geral............................................................................................ p. 2

Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000010................... p. 2
Portaria 428/2017.................................................................................... p. 3
Portaria 429/2017.................................................................................... p. 4
Portaria 430/2017.................................................................................... p. 5
Portaria 431/2017.................................................................................... p. 6
Portaria 432/2017.................................................................................... p. 7
Portaria 433/2017.................................................................................... p. 8
Portaria 434/2017.................................................................................... p. 9

Secretaria de Educação Corporativa ............................................................ p. 10
Portaria 57/2017...................................................................................... p. 10
Portaria 58/2017...................................................................................... p. 11
Portaria 59/2017...................................................................................... p. 12
Portaria 60/2017...................................................................................... p. 13
Portaria 61/2017...................................................................................... p. 14
Portaria 62/2017...................................................................................... p. 15

Sumário......................................................................................................... p. 16


	Capa
	Secretaria-Geral
	Extrato de Concessão de Diárias 00000000000000000010
	Portaria 428/2017
	Portaria 429/2017
	Portaria 430/2017
	Portaria 431/2017
	Portaria 432/2017
	Portaria 433/2017
	Portaria 434/2017

	Secretaria de Educação Corporativa
	Portaria 57/2017
	Portaria 58/2017
	Portaria 59/2017
	Portaria 60/2017
	Portaria 61/2017
	Portaria 62/2017

	Sumário

